
Página: 1 / 8

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

14/2024

Rua Adolfo Soletti, 750 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGERIO
01.616.039/0001-09 (49) 3257-0000

89530-000 - Frei Rogério
23/2024

Data do Processo: 29/04/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

O OBJETO DA CHAMADA PÚBLICA É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NOS CENTROS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL,
PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONFORME “ANEXO I”, DO PRESENTE EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 16/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aberta  a  sessão  pelo  presidente  da  comissão  permanente  de  licitação,  procedeu  com o  recebimento  dos  envelopes
contendo  documentação  e  projeto  de  venda  do  Grupo  formal  COOPERATIVA  ECOLOGICA  REGIONAL  DA
AGRICULTURA  FAMILIAR  –  COPERAF,  e  COPERFUIT  –  COOPERATIVA  AGROINDUSTRIAL  DOS  FRUTICULTORES
DE CURITIBANOS E REGIÃO, ambas não registraram representantes.

 
Passou-se  para  a  abertura  dos  envelopes  contendo  a  documentação  do  participante  que  foram  analisados  e

rubricados pelos membros da comissão e demais presentes.  Após analise,  constatou-se atendidas a todas as exigências
do edital, restando assim habilitar o grupo formal para fase seguinte.

 
Procedeu  a  abertura  do  envelope  contendo  o  projeto  de  venda,  após  analisado  sendo  que  o  projeto  apresentado

atendeu todas as exigências do edital, sendo assim declaradas VENCEDORAS.
 
Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião,  lavrada  a  presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,  será

assinada pelos membros da Comissão e pelos demais presentes que o desejarem.
 

Reuniram-se no dia 27/05/2024, as 08:54 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 136/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 23/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: COPERFRUIT - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE FRUTICULTORES DE CURITIBANOS E REGIAO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
32 SUCO DE UVA INTEGRAL 100% NATURAL, SEM

CONSERVANTES, CONTENDO 1,5 LITROS - SUCO DE UVA
INTEGRAL 100% NATURAL, SEM CONSERVANTES,
CONTENDO 1,5 LITROS

250,000 UN 22,5300 5.632,50

5.632,50Total do Participante:
Participante: COOPERATIVA ECOLOGICA REGIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - COPERAF

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 BOLACHA CASEIRA PACOTES DE 500GR. EMBALAGEM

PLÁSTICA CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, O RÓTULO
DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA
ANVISA. CONFORME RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE MAIO
DE 2020 É PROIBIDA A OFERTA DE ALIMENTOS
ULTRAPROCESSADOS E A ADIÇÃO DE AÇÚCAR, MEL E
ADOÇANTE NAS PREPARAÇÕES CULINÁRIAS E BEBIDAS
PARA AS CRIANÇAS ATÉ TRÊS ANOS DE IDADE,
CONFORME ORIENTAÇÕES DO FNDE. VALIDADE MÍNIMA

200,000 UN 26,1300 5.226,00



Página: 2 / 8
DE 5 DIAS. - BOLACHA CASEIRA PACOTES DE 500GR.
EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DATA DE
FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM
AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. CONFORME RESOLUÇÃO Nº
06, DE 08 DE MAIO DE 2020 É PROIBIDA A OFERTA DE
ALIMENTOS ULTRAPROCESSADOS E A ADIÇÃO DE
AÇÚCAR, MEL E ADOÇANTE NAS PREPARAÇÕES
CULINÁRIAS E BEBIDAS PARA AS CRIANÇAS ATÉ TRÊS
ANOS DE IDADE, CONFORME ORIENTAÇÕES DO FNDE.
VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS.

2 BOLO SEM RECHEIO (CUCA) NOS SABORES DE "NEGA
MALUCA", MILHO, CENOURA E NATA COM COBERTURA DE
FAROFA. BOA APARÊNCIA, MASSA MACIA E AERADA. NÃO
SERÃO ACEITAS CUCAS MAL ASSADAS, QUEIMADAS,
AMASSADAS E COM ASPECTO DE MASSA PESADA.
EMBALAGEM PLÁSTICA (1KG) CONTENDO DATA DE
VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DE ACORDO
COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE MAIO DE 2020 É PROIBIDA
A OFERTA DE ALIMENTOS ULTRAPROCESSADOS E A
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, MEL E ADOÇANTE NAS
PREPARAÇÕES CULIN - BOLO SEM RECHEIO (CUCA) NOS
SABORES DE "NEGA MALUCA", MILHO, CENOURA E NATA
COM COBERTURA DE FAROFA. BOA APARÊNCIA, MASSA
MACIA E AERADA. NÃO SERÃO ACEITAS CUCAS MAL
ASSADAS, QUEIMADAS, AMASSADAS E COM ASPECTO DE
MASSA PESADA. EMBALAGEM PLÁSTICA (1KG)
CONTENDO DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA
ANVISA. CONFORME RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE MAIO
DE 2020 É PROIBIDA A OFERTA DE ALIMENTOS
ULTRAPROCESSADOS E A ADIÇÃO DE AÇÚCAR, MEL E
ADOÇANTE NAS PREPARAÇÕES CULIN

300,000 KG 63,3300 18.999,00

3 PÃO DE CENTEIO 500GR, COM MIOLO CONSISTENTE, DE
COR PRÓPRIA DA FARINHA DE CENTEIO E TEXTURA
MACIA. NÃO SERÃO ACEITOS PÃES MAL ASSADOS,
QUEIMADOS, AMASSADOS, E COM ASPECTO DE "MASSA
PESADA" E/OU OUTRAS CARACTERÍSTICAS
ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM PLÁSTICA,
CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, O RÓTULO DEVE ESTAR DE
ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE
MÍNIMA DE 5 DIAS E 30 DIAS CONGELADOS APÓS A DATA
DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO. SEM GORDURA TRANS
INDU - PÃO DE CENTEIO 500GR, COM MIOLO
CONSISTENTE, DE COR PRÓPRIA DA FARINHA DE
CENTEIO E TEXTURA MACIA. NÃO SERÃO ACEITOS PÃES
MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, E COM
ASPECTO DE "MASSA PESADA" E/OU OUTRAS
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.
EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO DATA DE
FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM
AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS
E 30 DIAS CONGELADOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO
DO PRODUTO. SEM GORDURA TRANS INDU

200,000 UN 20,6700 4.134,00

4 PÃO INTEGRAL 500GR, COM MIOLO CONSISTENTE, DE
COR PRÓPRIA DE FARINHA INTEGRAL E TEXTURA MACIA.
NÃO SERÃO ACEITOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS,
AMASSADOS, E COM ASPECTO DE "MASSA PESADA" E/OU
OUTRAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS
ANORMAIS. EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO DATA DE
FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM
AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS
E 30 DIAS CONGELADOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO
DO PRODUTO. SEM GORDURA TRANS INDUSTRI - PÃO
INTEGRAL 500GR, COM MIOLO CONSISTENTE, DE COR
PRÓPRIA DE FARINHA INTEGRAL E TEXTURA MACIA. NÃO
SERÃO ACEITOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS,
AMASSADOS, E COM ASPECTO DE "MASSA PESADA" E/OU
OUTRAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS
ANORMAIS. EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO DATA DE
FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO

200,000 UN 20,3300 4.066,00



Página: 3 / 8
NUTRICIONAL, O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM
AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS
E 30 DIAS CONGELADOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO
DO PRODUTO. SEM GORDURA TRANS INDUSTRI

5 BISCOITO CASEIRO MASSA DE PÃO, EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, O RÓTULO
DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA
ANVISA. SEM GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS. -
BISCOITO CASEIRO MASSA DE PÃO, EMBALAGEM
PLÁSTICA CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, O RÓTULO
DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA
ANVISA. SEM GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS.

600,000 PCT 23,5000 14.100,00

6 PÃO SOVADO CASEIRO 600GR, COM MIOLO
CONSISTENTE, DE COR PRÓPRIA DA FARINHA DE TRIGO
BRANCA E TEXTURA MACIA. NÃO SERÃO ACEITOS PÃES
MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS E COM
ASPECTO DE "MASSA PESADA". E/OU OUTRAS
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.
EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DATA DE VALIDADE E
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, O RÓTULO DEVE ESTAR DE
ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE
MÍNIMA DE 5 DIAS E 30 DIAS CONGELADOS APÓS A DATA
DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO. SEM GORDURAS TRANS
INDUSTRIALIZADA - PÃO SOVADO CASEIRO 600GR, COM
MIOLO CONSISTENTE, DE COR PRÓPRIA DA FARINHA DE
TRIGO BRANCA E TEXTURA MACIA. NÃO SERÃO ACEITOS
PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS E COM
ASPECTO DE "MASSA PESADA". E/OU OUTRAS
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.
EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DATA DE VALIDADE E
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, O RÓTULO DEVE ESTAR DE
ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE
MÍNIMA DE 5 DIAS E 30 DIAS CONGELADOS APÓS A DATA
DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO. SEM GORDURAS TRANS
INDUSTRIALIZADA

300,000 UN 20,2000 6.060,00

7 CUCA DE FAROFA. BOA APARÊNCIA, MASSA MACIA E
AERADA. NÃO SERÃO ACEITAS CUCAS MAL ASSADAS,
QUEIMADAS, AMASSADAS E COM ASPECTO DE MASSA
PESADA. EMBALAGEM PLÁSTICA (500GR) CONTENDO
DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DE
ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE
MÍNIMA DE 5 DIAS. SEM GORDURAS TRANS
INDUSTRIALIZADAS. - CUCA DE FAROFA. BOA APARÊNCIA,
MASSA MACIA E AERADA. NÃO SERÃO ACEITAS CUCAS
MAL ASSADAS, QUEIMADAS, AMASSADAS E COM
ASPECTO DE MASSA PESADA. EMBALAGEM PLÁSTICA
(500GR) CONTENDO DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA
ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS. SEM GORDURAS
TRANS INDUSTRIALIZADAS.

300,000 KG 44,8300 13.449,00

8 BOLO SEM RECHEIO (CUCA) NOS SABORES DE "NEGA
MALUCA", MILHO, CENOURA E NATA COM COBERTURA DE
FAROFA ZERO LACTOSE. BOA APARÊNCIA, MASSA MACIA
E AERADA. NÃO SERÃO ACEITAS CUCAS MAL ASSADAS,
QUEIMADAS, AMASSADAS E COM ASPECTO DE MASSA
PESADA. EMBALAGEM PLÁSTICA (1KG) CONTENDO DATA
DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DE
ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE
MÍNIMA DE 5 DIAS. SEM GORDURA TRANS
INDUSTRIALIZADAS. - BOLO SEM RECHEIO (CUCA) NOS
SABORES DE "NEGA MALUCA", MILHO, CENOURA E NATA
COM COBERTURA DE FAROFA ZERO LACTOSE. BOA
APARÊNCIA, MASSA MACIA E AERADA. NÃO SERÃO
ACEITAS CUCAS MAL ASSADAS, QUEIMADAS, AMASSADAS
E COM ASPECTO DE MASSA PESADA. EMBALAGEM
PLÁSTICA (1KG) CONTENDO DATA DE VALIDADE E
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DE ACORDO COM AS
EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS.
SEM GORDURA TRANS INDUSTRIALIZADAS.

80,000 KG 49,1700 3.933,60

9 SALGADINHOS ASSADOS DIVERSOS. ESFIRRA, PÃO DE
QUEIJO, PASTÉIS ASSADOS (RECHEIO DE CARNE,
FRANGO, PALMITO E QUEIJO). - SALGADINHOS ASSADOS
DIVERSOS. ESFIRRA, PÃO DE QUEIJO, PASTÉIS ASSADOS

7.500,0 UN 1,3900 10.425,00



Página: 4 / 8
(RECHEIO DE CARNE, FRANGO, PALMITO E QUEIJO).

10 BOLO SEM RECHEIO (CUCA) NOS SABORES DE "NEGA
MALUCA", MILHO, CENOURA E NATA COM COBERTURA DE
FAROFA. BOA APARÊNCIA, MASSA MACIA E AERADA. NÃO
SERÃO ACEITAS CUCAS MAL ASSADAS, QUEIMADAS,
AMASSADAS E COM ASPECTO DE MASSA PESADA.
EMBALAGEM PLÁSTICA (1KG) CONTENDO DATA DE
VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DE ACORDO
COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 5
DIAS. SEM GORDURA TRANS INDUSTRIALIZADAS. - BOLO
SEM RECHEIO (CUCA) NOS SABORES DE "NEGA MALUCA",
MILHO, CENOURA E NATA COM COBERTURA DE FAROFA.
BOA APARÊNCIA, MASSA MACIA E AERADA. NÃO SERÃO
ACEITAS CUCAS MAL ASSADAS, QUEIMADAS, AMASSADAS
E COM ASPECTO DE MASSA PESADA. EMBALAGEM
PLÁSTICA (1KG) CONTENDO DATA DE VALIDADE E
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DE ACORDO COM AS
EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS.
SEM GORDURA TRANS INDUSTRIALIZADAS.

400,000 KG 45,5000 18.200,00

11 CUCA SOVADA NOS SABORES DE FRUTA COM FAROFA.
BOA APARÊNCIA, MASSA MACIA E AERADA. NÃO SERÃO
ACEITAS CUCAS MAL ASSADAS, QUEIMADAS, AMASSADAS
E COM ASPECTO DE MASSA PESADA. EMABALAGEM
PLÁSTICA DE 500GR. O RÓTULO DEVE ESTAR DE
ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. VALIDADE
MÍNIMA DE 5 DIAS. SEM GORDURAS TRANS
INDUSTRIALIZADAS. - CUCA SOVADA NOS SABORES DE
FRUTA COM FAROFA. BOA APARÊNCIA, MASSA MACIA E
AERADA. NÃO SERÃO ACEITAS CUCAS MAL ASSADAS,
QUEIMADAS, AMASSADAS E COM ASPECTO DE MASSA
PESADA. EMABALAGEM PLÁSTICA DE 500GR. O RÓTULO
DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA
ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS. SEM GORDURAS
TRANS INDUSTRIALIZADAS.

250,000 KG 46,1700 11.542,50

12 MACARRÃO CASEIRO TALHARIM MASSA FRESCA
CONGELADA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500GR. O
RÓTULO DEVE CONTER AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE
ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. SEM
GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS. - MACARRÃO
CASEIRO TALHARIM MASSA FRESCA CONGELADA.
EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500GR. O RÓTULO DEVE
CONTER AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM AS
EXIGÊNCIAS DA ANVISA. SEM GORDURAS TRANS
INDUSTRIALIZADAS.

650,000 UN 24,9300 16.204,50

14 MELANCIA VERMELHA, IN NATURA, REDONDA, LIVRE DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E
INTACTA. E ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÂNICA OU BIOLÓGICA. - MELANCIA VERMELHA, IN
NATURA, REDONDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITOS E
LARVAS. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM
POLPA FIRME E INTACTA. E ISENTO DE LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.

350,000 KG 5,5700 1.949,50

15 ABOBRINHA TIPO ITALIANA FRESCA, IN NATURA,
ÍNTEGRA, ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÂNICA OU BIOLÓGICA, DE TAMANHO MÉDIO,
UNIFORME, TENRA, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, COLORAÇÃO
CARACTERÍSTICA UNIFORME E SEM MANCHAS,
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PERÍODO DE SAFRA
LOCAL. - ABOBRINHA TIPO ITALIANA FRESCA, IN NATURA,
ÍNTEGRA, ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÂNICA OU BIOLÓGICA, DE TAMANHO MÉDIO,
UNIFORME, TENRA, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, COLORAÇÃO
CARACTERÍSTICA UNIFORME E SEM MANCHAS,
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PERÍODO DE SAFRA
LOCAL.

350,000 KG 4,9700 1.739,50

16 ACELGA FRESCA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA,

400,000 UN 7,6700 3.068,00



Página: 5 / 8
ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA
ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES,
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. -
ACELGA FRESCA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA,
ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA
ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES,
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

17 AIPIM TIPO BRANCA/AMARELA DE PRIMEIRA QUALIDADE,
RAÍZES GRANDE NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO DO
TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIA DA ESPÉCIE,
UNIFORMES, FRESCAS, SEM CASCA, SEM FERIMENTOS OU
DEFEITOS, NÃO FIBROSA, DESCASCADO, CONGELADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA (1KG), CONTENDO DATA
FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM
AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA. - AIPIM TIPO
BRANCA/AMARELA DE PRIMEIRA QUALIDADE, RAÍZES
GRANDE NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO DO
TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIA DA ESPÉCIE,
UNIFORMES, FRESCAS, SEM CASCA, SEM FERIMENTOS OU
DEFEITOS, NÃO FIBROSA, DESCASCADO, CONGELADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA (1KG), CONTENDO DATA
FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM
AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA.

300,000 KG 11,9300 3.579,00

18 ALFACE CRESPA/ LISA/ AMERICANA, FIRME INTACTA, BEM
FORMADA, REPOLHUDA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO
UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, DEVENDO SER
BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES OU
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO
E TRANSPORTE. SEM SUJIDADE, PARASITAS OU LARVAS
OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE
TERRA, RAÍZES E COM ACONDICIONAMENTO EM SACOS
PLÁSTICOS MICRO PERFURADOS. UNIDADES PE - ALFACE
CRESPA/ LISA/ AMERICANA, FIRME INTACTA, BEM
FORMADA, REPOLHUDA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO
UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, DEVENDO SER
BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES OU
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO
E TRANSPORTE. SEM SUJIDADE, PARASITAS OU LARVAS
OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE
TERRA, RAÍZES E COM ACONDICIONAMENTO EM SACOS
PLÁSTICOS MICRO PERFURADOS. UNIDADES PE

1.200,0 UN 5,5700 6.684,00

19 BATATA DOCE ROSADA LAVADA, UNIFORME, INTEIRA,
COMPACTA E FIRME, ISENTA DE FERIMENTOS OU
DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA
À SUPERFÍCIE, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS,
PARASITOS E LARVAS. - BATATA DOCE ROSADA LAVADA,
UNIFORME, INTEIRA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE
FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS
OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITOS E LARVAS.

300,000 KG 5,5700 1.671,00

20 BETERRABA IN NATURA, UNIDADES PESANDO
APROXIMADAMENTE 100GR A 125GR, FRESCA, CASCA
LISA E FIRME. ISENTO DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM
FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, TENROS, SEM CORPOS
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNAS, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS,
PARASITOS E LARVAS. - BETERRABA IN NATURA,
UNIDADES PESANDO APROXIMADAMENTE 100GR A
125GR, FRESCA, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE BROTO,
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA,
TENROS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS
À SUPERFÍCIE EXTERNAS, LIVRE DE ENFERMIDADES,
INSETOS, PARASITOS E LARVAS.

400,000 KG 6,6300 2.652,00

21 BRÓCOLIS EM MAÇOS, PESANDO 1KG CADA, FRESCO, IN
NATURA, ÍNTEGRO, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM
FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, TENROS, SEM CORPOS

800,000 UN 8,8000 7.040,00



Página: 6 / 8
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA UNIFORME E
SEM MANCHAS, PARASITOS E LARVAS. PARA CONSUMO
NA SEMANA. - BRÓCOLIS EM MAÇOS, PESANDO 1KG
CADA, FRESCO, IN NATURA, ÍNTEGRO, ISENTO DE LESÕES
DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, TENROS,
SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À
SUPERFÍCIE EXTERNA, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA
UNIFORME E SEM MANCHAS, PARASITOS E LARVAS. PARA
CONSUMO NA SEMANA.

22 CENOURA NANTES OU BRASÍLIA IN NATURA, FRESCA,
COR LARANJA VIVO, DE TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRAS,
SEM BROTOS, PONTOS PRETOS, SINAIS DE
DETERIORAÇÃO, LARVAS E PARASITOS. ISENTO DE
BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU
BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, OU CORPOS
ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNAS. PARA
CONSUMO NA SEMANA. - CENOURA NANTES OU BRASÍLIA
IN NATURA, FRESCA, COR LARANJA VIVO, DE TAMANHO
MÉDIO, ÍNTEGRAS, SEM BROTOS, PONTOS PRETOS,
SINAIS DE DETERIORAÇÃO, LARVAS E PARASITOS. ISENTO
DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU
BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, OU CORPOS
ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNAS. PARA
CONSUMO NA SEMANA.

400,000 KG 6,7800 2.712,00

23 COUVE MANTEIGA FRESCA, LIMPA, COM COLORAÇÃO
VERDE-ESCURO, PICADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE
1KG. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA
OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, OU
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNAS, COMO INSETOS, PARASITOS E LARVAS. -
COUVE MANTEIGA FRESCA, LIMPA, COM COLORAÇÃO
VERDE-ESCURO, PICADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE
1KG. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA
OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, OU
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNAS, COMO INSETOS, PARASITOS E LARVAS.

200,000 UN 24,0000 4.800,00

24 COUVE-FLOR UNIDADES PESANDO ENTRE 08, E 1KG, IN
NATURA, FRESCO, ÍNTEGRO, TENROS, SEM CORPOS
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA UNIFORME E
SEM MANCHAS, SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PARA
CONSUMO NA SEMANA. - COUVE-FLOR UNIDADES
PESANDO ENTRE 08, E 1KG, IN NATURA, FRESCO,
ÍNTEGRO, TENROS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, COLORAÇÃO
CARACTERÍSTICA UNIFORME E SEM MANCHAS,
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PARA CONSUMO NA
SEMANA.

500,000 UN 8,7300 4.365,00

25 FEIJÃO DE VAGEM IN NATURA, COLORAÇÃO VERDE
CARACTERÍSTICA, FRESCA, EMBALAGEM À GRANEL,
ÍNTEGROS, SEM PONTOS ESCUROS, SINAIS DE
DETERIORAÇÃO, MADURAS E ISENTOS DE SUJIDADES,
PARASITOS E LARVAS. PARA CONSUMO NA SEMANA.
PERÍODO DE SAFRA LOCAL. - FEIJÃO DE VAGEM IN
NATURA, COLORAÇÃO VERDE CARACTERÍSTICA, FRESCA,
EMBALAGEM À GRANEL, ÍNTEGROS, SEM PONTOS
ESCUROS, SINAIS DE DETERIORAÇÃO, MADURAS E
ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PARA
CONSUMO NA SEMANA. PERÍODO DE SAFRA LOCAL.

300,000 KG 11,1700 3.351,00

26 PEPINO COMUM OU CAIPIRA, IN NATURA, FIRME, LIMPO
SEM PARTES ESTRAGADAS, AMASSADAS OU MOLES, COR
VERDE-ESCURA, OU VERDE-ESCURA BRILHANTE,PARA
CONSUMO NA SEMANA DA ENTREGA. LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS, PAARASITOS E LARVAS. -
PEPINO COMUM OU CAIPIRA, IN NATURA, FIRME, LIMPO
SEM PARTES ESTRAGADAS, AMASSADAS OU MOLES, COR
VERDE-ESCURA, OU VERDE-ESCURA BRILHANTE,PARA
CONSUMO NA SEMANA DA ENTREGA. LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS, PAARASITOS E LARVAS.

300,000 KG 5,5800 1.674,00

27 REPOLHO VERDE FRESCO, FIRME, ODOR
CARACTERÍSTICO, TAMANHO E COLORAÇÕES
UNIFORMES, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO
E TRANSPORTE. LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS,

500,000 UN 5,7300 2.865,00



Página: 7 / 8
PARASITOS E LARVAS. - REPOLHO VERDE FRESCO, FIRME,
ODOR CARACTERÍSTICO, TAMANHO E COLORAÇÕES
UNIFORMES, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO
E TRANSPORTE. LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS,
PARASITOS E LARVAS.

28 TEMPERO VERDE EM MAÇO (CEBOLINHA) IN NATURA,
FRESCOS, COM COLORAÇÃO VERDE-ESCURO, SEM SINAIS
DE UMIDADE. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÃNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA,
SUJIDADES, OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À
SUPERFÍCIE EXTERNA, COMO INSETOS, PARASITOS E
LARVAS. PARA CONSUMO NA SEMANA. - TEMPERO VERDE
EM MAÇO (CEBOLINHA) IN NATURA, FRESCOS, COM
COLORAÇÃO VERDE-ESCURO, SEM SINAIS DE UMIDADE.
ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÃNICA OU
BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, OU CORPOS
ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, COMO
INSETOS, PARASITOS E LARVAS. PARA CONSUMO NA
SEMANA.

500,000 MA 5,7700 2.885,00

29 TEMPERO VERDE EM MAÇO (SALSINHA) IN NATURA,
FRESCOS, COM COLORAÇÃO VERDE-ESCURO, SEM SINAIS
DE UMIDADE. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÃNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA,
SUJIDADES, OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À
SUPERFÍCIE EXTERNA, COMO INSETOS, PARASITOS E
LARVAS. PARA CONSUMO NA SEMANA. - TEMPERO VERDE
EM MAÇO (SALSINHA) IN NATURA, FRESCOS, COM
COLORAÇÃO VERDE-ESCURO, SEM SINAIS DE UMIDADE.
ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÃNICA OU
BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, OU CORPOS
ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, COMO
INSETOS, PARASITOS E LARVAS. PARA CONSUMO NA
SEMANA.

500,000 MA 5,7700 2.885,00

30 TOMATE IN NATURA, FRESCOS, ÍNTEGROS, GRAU MÉDIO
DE AMADURECIMENTO, COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA
LISA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA,
SUJIDADES, OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À
SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES,
INSETOS, PARASITOS E LARVAS. PERÍODO DE SAFRA
LOCAL. - TOMATE IN NATURA, FRESCOS, ÍNTEGROS,
GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COLORAÇÃO
UNIFORME, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA
TERROSA, SUJIDADES, OU CORPOS ESTRANHOS
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITOS E LARVAS.
PERÍODO DE SAFRA LOCAL.

500,000 KG 10,9300 5.465,00

31 MORANGO FRESCO, IN NATURA, EMBALAGEM COM
250GR, FRUTA FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDA,
BASTANTE FIRME, COM MATURAÇÃO APROPRIADA,
INTEIRA, SEM FERIMENTOS, AMASSADOS, BATIDOS,
MANCHAS OU PARTES APODRECIDAS, LIVRE DE PRAGAS,
DOENÇAS E MUNIDA DE CÁLICE E PEDÚNCULO VERDE. -
MORANGO FRESCO, IN NATURA, EMBALAGEM COM
250GR, FRUTA FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDA,
BASTANTE FIRME, COM MATURAÇÃO APROPRIADA,
INTEIRA, SEM FERIMENTOS, AMASSADOS, BATIDOS,
MANCHAS OU PARTES APODRECIDAS, LIVRE DE PRAGAS,
DOENÇAS E MUNIDA DE CÁLICE E PEDÚNCULO VERDE.

1.000,0 UN 8,6600 8.660,00

194.384,60Total do Participante:
200.017,10Total Geral:



Página: 8 / 8
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Frei Rogério, 27/05/2024

MEMBRO

TATIANE TERESINHA ALVES PILON DE OLIVEIRA

MEMBRO

RUBIA ROSA RIBEIRO

AGENTE_CONTRATACAO

MARCOS RIBEIRO


